29. The Amalekites dwell in the land of the south; and the Hittites, and the Jebusites, and the Amorites, dwell in the mountains; and the Canaanites dwell by the sea, and by the coast of Jordan.
29. Amalec habitat in terra meridiana: Hitthaeus autem, et Jebusaeus, et Amorrhaeus habitant montes: Chananaeus vero habitat juxta mare et ad ripam Jordanis.

<p>30. And Caleb stilled the people before Moses, and said, Let us go up at once, and possess it; for we are well able to overcome it.</p>	<p>30. Tacere vero fecit Caleb populum ad Mosen, et dixit, Ascendendo ascendamus et possideamus: nam praevalendo praevalebimus contra eam.</p>
<p>31. But the men that went up with him said, We be not able to go up against the people; for they are stronger than we.</p>	<p>31. At viri qui ascenderant cum eo, dixerunt, Non poterimus ascendere contra populum illum, quia fortior est nobis.</p>
<p>32. And they brought up an evil report of the land which they had searched unto the children of Israel, saying, The land, through which we have gone to search it, is a land that eateth up the inhabitants thereof; and all the people that we saw in it are men of a great stature.</p>	<p>32. Et detraxerunt terrae quam exploraverunt, apud filios Israel, dicendo, Terra per quam transivimus ut exploraremus eam, terra est quae consumit habitatores suos: et omnis populus quem vidimus in medio ejus, viri procerae staturae sunt.</p>
<p>33. And there we saw the giants, the sons of Anak, which come of the giants: and we were in our own sight as grasshoppers, and so we were in their sight.</p>	<p>33. Atque illuc vidimus gigantes filios Enac, e gigantibus. Et fuimus sicut locustae in oculis nostris, sic fuimus in oculis eorum.</p>

THE REPETITION OF THE SAME NARRATIVE DEUTERONOMY 1

Deuteronomy 1:19-25

<p>19. And when we departed from Horeb, we went through all that great and terrible wilderness, which ye saw by the way of the mountain of the Amorites, as the Lord our God commanded us; and we came to Kadesh-barnea.</p>	<p>19. Profecti de Horeb perambulavimus totam solitudinem magnam et terribilem hanc quam vidistis per viam montis Emorrhaei, quemadmodum praeceperat Jehova Deus noster nobis, ac pervenimus usque ad Cades Barnea.</p>
<p>20. And I said unto you, Ye are come unto the mountain of the Amorites, which the Lord our God doth give unto us.</p>	<p>20. Et dixi vobis, Pervenistis usque ad montem Emorrhaei quem Jehova Deus noster dat nobis.</p>
<p>21. Behold, the Lord thy God hath set the land before thee; go up and possess it, as the Lord God of thy fathers hath said unto thee; fear not, neither be discouraged.</p>	<p>21. Vide, dedit Jehova Deus tuus coram te terram, ascende, posside quemadmodum dixit Jehova Deus patrum tuorum tibi, ne timeas, neque consterneris.</p>
<p>22. And ye came near unto me every one of you, and said, We will send men before us, and they shall search us out the land, and bring us</p>	<p>22. Accessistis autem ad me omnes vos, et dixistis, Mittamus viros ante nos qui explorent nobis terram, et referant nobis rem, et viam per quam ascendamus, et urbes ad quas veniamus.</p>